ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Số:        /KH-GDĐT-MN

             Quận 6, ngày        tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình "Tôi yêu Việt Nam"

trong các cơ sở Giáo dục Mầm non

Năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 5849/KH-GDĐT ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố về triển khai Chương trình "Tôi yêu Việt Nam"

trong cấp học mầm non năm học 2024 - 2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 6 xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện

Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong các cơ sở Giáo dục Mầm non năm học

2024 - 2025. Nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục ATGT cấp học mầm non; tiếp tục

thực hiện các nội dung giáo dục ATGT cho trẻ em mẫu giáo 3-5 tuổi trong các

cơ sở GDMN phù hợp với Chương trình GDMN.

 - Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia

giao thông an toàn và ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông; nâng cao năng lực

cho CBQL, GV và nhân viên về giáo dục ATGT cho trẻ em mẫu giáo 3-5 tuổi trong

các cơ sở GDMN phù hợp điều kiện thực tiễn địa phương; đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phối hợp, huy động sự tham gia của các lực lượng tại địa phương tạo sự

thống nhất trong giáo dục ATGT cho trẻ em mẫu giáo 3 - 5 tuổi tại các cơ sở

GDMN.

II. NỘI DUNG

 1. Thực hiện việc khai thác, sử dụng các nguồn tài liệu, phim hoạt hình,

truyện tranh “Vui giao thông” của chương trình.

 2. Tổ chức tập huấn cho CBQL, GV, nhân viên nâng cao ý thức trách

nhiệm, kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hóa khi

tham gia giao thông; quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ em

mẫu giáo 3 - 5 tuổi và công tác tuyên truyền, phối hợp giữa nhà trường - gia đình

- xã hội để bảo đảm ATGT trong việc đưa đón trẻ em mầm non đến trường phù

hợp với điều kiện thực tiễn.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Hoạt động 1: Tham gia và tổ chức tập huấn triển khai Chương trình

trong năm học 2024 - 2025

2

 a) Nội dung

- Nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an

toàn và ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông; nâng cao năng lực cho CBQL

và GV tích hợp nội dung ATGT vào các hoạt động giáo dục cho trẻ em mẫu giáo

3 - 5 tuổi tại các cơ sở GDMN.

 - Nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho

trẻ em mẫu giáo 3-5 tuổi và công tác phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội

để bảo đảm ATGT trong đưa đón trẻ em mầm non đến trường phù hợp điều kiện

thực tiễn địa phương cho CBQL, GV, nhân viên trong các cơ sở GDMN.

 b) Thành phần

 - Tham dự tập huấn của Sở GDĐT: CBQL và giáo viên các cơ sở GDMN

công lập, ngoài công lập trên địa bàn Quận 6.

 c) Thời gian, hình thức

Tham dự tập huấn trực tiếp dự kiến vào tháng 9, 10 năm 2024.

 2. Hoạt động 2: Triển khai các hoạt động giáo dục ATGT trong cơ sở

GDMN

 a) Nội dung

- Chỉ đạo các cơ sở GDMN tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ

em mẫu giáo 3 - 5 tuổi hiệu quả.

 - Trao đổi kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả về công tác giáo dục ATGT và

đảm bảo ATGT trong đưa đón trẻ em mầm non đến trường phù hợp với điều

kiện thực tiễn tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông đến CBQL, GV, nhân viên, cha mẹ trẻ,

người chăm sóc trẻ về pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông và giáo dục

an toàn giao thông cho trẻ trong các cơ sở GDMN.

 b) Thành phần

Tất cả cơ sở GDMN trên địa bàn Quận 6.

 c) Thời gian

Năm học 2024 - 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Xây dựng kế hoạch, tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc triển khai kế hoạch, tổ chức

thực hiện giáo dục ATGT cho trẻ và nâng cao chất lượng công tác phối hợp giữa

nhà trường - gia đình - xã hội để bảo đảm ATGT trong đưa đón trẻ em mầm non

đến trường.

3

- Phối hợp với Ban ATGT quận triển khai các nội dung của Chương trình

theo kế hoạch.

 - Báo cáo tổng kết triển khai công tác giáo dục ATGT (Kèm theo Báo cáo

tổng kết năm học) gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Cơ sở Giáo dục mầm non

 - Căn cứ Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch và

tổ chức thực hiện giáo dục ATGT cho trẻ 3 - 5 tuổi tại cơ sở GDMN.

- Triển khai đến đội ngũ thực hiện các hoạt động theo kế hoạch; phối hợp

với Ban Đại diện cha mẹ trẻ đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ATGT.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá rút kinh nghiệm việc thực hiện các hoạt động

giáo dục về ATGT cho trẻ mẫu giáo tại đơn vị.

 - Tổng kết báo cáo hằng năm (kèm theo Báo cáo tổng kết năm học) gửi về

Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông và

Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp học mầm non 2024 - 2025. Đề nghị các

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG PHÒNG
- Phòng GDMN Sở GD&ĐT; PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Các cơ sở GDMN;

- Lưu: VT, Hồng.

 Vũ Ngọc Hằng

		2024-09-18T14:52:28+0700

		2024-09-18T15:24:12+0700

		2024-09-18T15:30:02+0700

		2024-09-18T15:30:05+0700

		2024-09-18T15:30:12+0700